
 

 

 

      MINISTERUL FINANȚELOR        

      Agenția Națională de Administrare Fiscală 
      Serviciul comunicare, relații publice și mass media 

 

 

BULETIN INFORMATIV 

-Art. 5 alin. (2) din Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes 
public, cu modificările şi completările ulterioare- 

 
Actele normative care reglementează organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală 
 
Hotărârea Guvernului nr. 520 din 24 iulie 2013 privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală, publicată în Monitorul Oficial nr. 473 din 30 iulie 2013. 
Actele normative pot fi vizualizate la următorul link: 
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/legislatie/HG_520_2013.pdf 
 
Structura organizatoricã a Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 
 
Structura organizatorică a Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală este prevazută în Anexa 
1 din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013. 
 
Potrivit HG nr.520/2013, Agenţia Naţională de Administrare Fiscală are în subordine 
următoarele structuri cu personalitate juridică: 
- Direcţiile Generale Regionale ale Finanţelor Publice 
 
De asemenea, OPANAF 170/2020 pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 
520/2013 privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, 
poate fi consultat la următorul link: 
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/Prezentare_R/Legislatie_functionare_ANAF.htm 
 
Atribuţiile direcţiilor 
 
Atribuţiile direcţiilor, serviciilor, birourilor din aparatul central al Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală se stabilesc prin Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al instituţiei. 
Regulamentul de Organizare şi Funcţionare poate fi vizualizat la secţiunea DESPRE 
ANAF/Organizare/Regulamentul de Organizare şi Funcţionare. 
 
Programul de Funcţionare a Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 
Luni – Joi: 08.30-17.00 
Vineri: 08.30-14.30 
 

 



 

 

Funcţionarul public responsabil cu furnizarea informaţiilor publice 

Persoana responsabilă cu furnizarea informaţiilor de interes public: Andreea Radmănăștian - 
Expert superior, Serviciul Comunicare, Relaţii Publice şi Mass Media 

Program de lucru al Punctului de informare şi documentare:  

Luni-Vineri, între orele 10:00 - 14:00 

Miercuri 10:00 – 18:00 

Coordonatele de contact ale Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 

Str. Apolodor nr. 17, Sector 5, Bucureşti - 050741 
Telefon centrală: 0040-21-387.10.00; 0040-21-310.68.20; 0040-21-387.11.10 
Contacte privind relaţiile cu mass-media 

Telefon: 0040-21-319.98.57 
Telefon centrală: 0040-21-387.10.00; 0040-21-310.68.20, interior 1105 
E-mail: presa@anaf.ro 
 
Contacte privind petiţii, sesizări şi audienţe (relaţii cu publicul) 

Program de lucru al Biroului de Relaţii cu Publicul 
Luni – vineri, între orele 8:30- 17:00 
 
Telefon: 0040-21-319.97.50 
Telefon centrală: 0040-21-387.10.00; 0040-21-310.68.20 interior 2353 
FORMULAR DE CONTACT - https://www.anaf.ro/asistpublic 
 
Contacte privind accesul la informaţiile de interes public 

Telefon: 0040-21-319.98.57 
Telefon centrală: 0040-21-387.10.00; 0040-21-310.68.20 interior 1105; 2068 
FORMULAR DE CONTACT - https://www.anaf.ro/asistpublic/ 
 
 
Conducerea Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 
 
Adrian Nicușor Nica- Preşedinte ANAF 

Ionuț Aurică- Vicepreşedinte ANAF 

Ionescu Gabriela Florentina - Vicepreşedinte ANAF 

Dragoș Ionuț Bănescu - Secretar General ANAF 

Mironel Panțuroiu– Secretar general adj. ANAF 

 
 



 

 

 
Sursele Financiare, Bugetul şi Bilanţul Contabil 
 
Informaţii referitoare la bugetul şi bilanţul contabil se regasesc pe site-ul ANAF la secţiunea 
INFO PUBLICE/informatii de interes public/bugetul şi bilanţul contabil al ANAF la următorul 
link : 

www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/informatii_publice/informatii_interes_public/buget_bilan
t_anaf 

Programele şi Strategiile Proprii: 

DESPRE ANAF/Strategii ANAF/ Programe și strategii 

Planul strategic ANAF 2025-2028- /Plan_strategic_ANAF_2025-2028.pdf 

 
 
Lista cuprinzând documentele de Interes public: 
 
Numele și prenumele persoanei responsabile pentru Legea 544/2001 

Formular solicitare 

Modalități de contestare 

Lista documentelor de interes public și lista cu documente produse/gestionate de instituție 

Rapoarte de aplicare a Legii 544/2001 

Buletin informativ în baza Legii nr.544/2001 

Buget 

Bilanțuri contabile 

Declaraţii de avere şi interese 

Formulare tip 

Situația bunurilor imobile intrate în proprietatea statului 

Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al statului 

Lista achiziţiilor publice de produse, servicii şi lucrări 

Ordin nr. 830/10-X-2006 al preşedintelui ANAF 

RSS 

Protecția datelor cu caracter personal 

Costul colectării 



 

 

Se exceptează de la accesul liber al cetăţenilor următoarele informaţii (art. 12 alin. 1 
din Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public, cu 
modificările şi completările ulterioare): 

a) informaţiile din domeniul apărării naţionale, siguranţei şi ordinii publice, dacă fac parte 
din 

categoriile informaţiilor clasificate, potrivit legii; 

b) informaţiile privind deliberările autorităţilor, precum şi cele care privesc interesele 
economice şi politice ale Romaniei, dacă fac parte din categoria informaţiilor clasificate, 
potrivit legii; 

c) informaţiile privind activităţile comerciale sau financiare, dacă publicitatea acestora 

aduce 

atingere dreptului de proprietate intelectuală ori industrială, precum şi principiului 

concurenţei 

loiale, potrivit legii; 

d) informaţiile cu privire la datele personale, potrivit legii; 

e) informaţiile privind procedura in timpul anchetei penale sau disciplinare, dacă se 
periclitează 

rezultatul anchetei, se dezvăluie surse confidenţiale ori se pun in pericol viaţa, integritatea 
corporală, sănătatea unei persoane in urma anchetei efectuate sau in curs de desfăşurare; 

f) informaţiile privind procedurile judiciare, dacă publicitatea acestora aduce atingere 
asigurării unui 

proces echitabil ori interesului legitim al oricăreia dintre părţile implicate in proces; 

g) informaţiile a căror publicare prejudiciază măsurile de protecţie a tinerilor. 

 

Lista informaţiilor de interes public care sunt comunicate din oficiu 

•Regulament de organizare şi funcţionare 
•Numele şi prenumele persoanelor din conducerea ANAF Conducere ANAF  
•Coordonatele de contact ale ANAF, respectiv denumirea, sediul, numerele de telefon, fax, 
adresa de e-mail şi adresa paginii de Internet Date de contact ale autoritații  
•Coordonatele de contact privind asistența contribuabililor Contact  
•Sursele financiare, bilanțul contabil Bilanțuri contabile  
•Bugetul 
•Buget pe surse financiare  
•Situația plăților  
•Situația drepturilor salariale  



 

 

•Strategia ANAF pe termen mediu Programe şi strategii  
•Strategia ANAF pe termen mediu Raportul de performanță al ANAF  
•Declarațiile de avere şi de interese ale funcționarilor publici din ANAF Declarații de avere 

şi interese  
•Informații referitoare la organizarea de concursuri pentru ocuparea posturilor vacante 
Posturi vacante  
•Anunțuri privind achizițiile publice organizate de către ANAF Anunțuri de achiziție de 

bunuri şi servicii  
•Executări silite cu darea în plată Executări silite cu darea în plată  
•Lista contribuabililor mari, precum şi a celor mici şi mijlocii care înregistrează obligații 
restante la bugetul general consolidat Obligații restante către bugete  
•Registrul contribuabililor inactivi/reactivați  
•Lista practicienilor în insolvență agreați de ANAF 
•Anunțuri acte administrative fiscale Anunțuri acte administrative fiscale  
•Ghiduri curente Ghiduri curente  
•Informații legate de procedurile de completare şi depunere a declarațiilor fiscale 
Informații depunere declarații persoane fizice  
•Calendarul obligațiilor fiscale  
•Formulare tip de declarații fiscale Toate formularele cu explicații  
•Rapoarte de aplicare a Legii 544/2001  
•Lista achizițiilor publice de produse, servicii şi lucrări  
 

Modalitatea de Contestare a deciziei autoritaţii sau instituţiei publice în situaţia în care 
persoana se considerã vãtãmatã în privinţa dreptului de acces la informaţiile de interes 
public 

Este reglementată în Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public, 
cu modificările şi completările ulterioare, şi in H.G. 123/2002 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 544/2001, la secţiunea info publice/informaţii de interes 
public/formulare tip pentru solicitările de informaţii de interes public - modele formulare de 
reclamaţii administrative, la urmatorul link: 
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/Informatii_R/RECLAMATIE_ADM_30082016.pdf  

Persoana care consideră că i s-a încălcat dreptul de acces la informaţiile de interes public 
poate adresa reclamaţie administrativă conducătorului instituţiei, în termen de 30 de zile de 
la data la care a luat la cunoştinţă de refuzul explicit sau tacit de furnizare a datelor solicitate. 

În urma cercetării administrative, în situaţia în care reclamaţia administrativă se consideră 
întemeiată, răspunsul se transmite persoanei reclamante în termen de 15 zile de la depunerea 
reclamaţiei şi va conţine atât informaţiile de interes public solicitate, cât şi sancţiunile 
disciplinare aplicate funcţionarului public responsabil. 



 

 

Dacă solicitantul se consideră în continuare lezat în drepturile sale prevăzute de lege, poate 
face plângere la secţia de contencios administrativ a tribunalului în a cărui rază teritorială 
domiciliază sau în a cărui rază teritorială se află sediul autorităţii ori instituţiei publice. 
Plângerea se adresează nu mai târziu de 30 de zile de la expirarea termenelor în care 
autorităţile şi instituţiile publice au obligaţia să răspundă la solicitarea informaţiilor de interes 
public, respectiv 10 zile sau, după caz, cel mult 30 de zile de la înregistrarea solicitării (în 
funcţie de dificultatea, complexitatea, volumul lucrărilor documentare şi urgenţa solicitării – 
art. 7 din Legea nr. 544/2001). 

 
 

SERVICIUL COMUNICARE, RELAȚII PUBLICE ȘI MASS-MEDIA 
 
 
 


